
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE POLIZIA LOCALE E COMMERCIO

POLIZIA LOCALE E COMMERCIO

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 100

Numero Settoriale 3

del 26-02-2021

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: SPESE DI CUSTODIA VEICOLI SEQUESTRATI CIG:ZA330B1BAB

 

Vista la proposta di determinazione num. 8/2021 del 18-02-2021, istruita da FILIPPO SALERNO,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
POLIZIA LOCALE E COMMERCIO

DOTT. ANDREA GAVAZZI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 8 / 2021 del 18-02-2021 avente ad Oggetto: SPESE DI
CUSTODIA VEICOLI SEQUESTRATI CIG:ZA330B1BAB

Visto il D.L. 4 ottobre 2018 n. 113 convertito con modifiche nella legge 1 dicembre 2018 n. 132
apportante modifiche agli artt. 213 e 214 C.d.S.;

Visto il nuovo testo dell'art. 213, per il sequestro ai fini della confisca e, analogamente, per quanto
riguarda il fermo, dell'art. 214 del Codice della Strada, così recitante:

- tutti i veicoli sequestrati (o fermati) debbono essere affidati in custodia agli interessati (proprietario,
conducente, genitore del minore, ecc.).

- in caso di impossibilità o di rifiuto di assumere la custodia, il veicolo è custodito nelle depositerie del
custode acquirente o, se questo non è stato individuato, in quelle autorizzate dalle Prefetture, con
obbligo di ritiro e di assunzione dell'onere della custodia, assumendosi anche le spese relative alla
rimozione ed al trasporto in depositeria, entro 5 giorni dalla pubblicazione dell'avviso sul sito internet
della Prefettura competente per territorio; in difetto il veicolo è immediatamente trasferito nella
proprietà del custode acquirente(nel caso che questi non sia stato individuato, il veicolo è confiscato
decorsi 30 giorni dal termine per proporre i ricorsi possibili) e agli intimati (autore della violazione e
soggetti obbligati in solido) si applica la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro
1.818 a euro 7.276 (nei casi di fermo la sanzione pecuniaria è compresa fra € 771 ed 3.111), nonché la
sanzione amministrativa accessoria della sospensione della patente di guida da uno a tre mesi;

- qualora il soggetto che ha eseguito il sequestro non appartenga ad una delle Forze di Polizia dello
Stato, le spese di custodia sono anticipate dall'amministrazione di appartenenza;

Visto l’atto aggiuntivo al contratto nr. 79 del 25/03/2009 in cui la Prefettura di Lecco affida il servizio
di recupero custodia e acquisto di veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo
o confisca alla ditta Lanfranchi Denis & C. S,n.c.

Considerato che la durata dell'affidamento del servizio da parte della Prefettura alla ditta Lanfranchi
S.R.L. è in proroga tecnica;
Considerato che, non essendo prevedibile il numero dei veicoli che verranno sequestrati in futuro, si
rende necessario prevedere un impegno di spesa di € 3.000,00 al netto di iva per l’anticipazione delle
spese di custodia dei veicoli che verranno sequestrati dagli appartenenti al Comando di Polizia Locale
del comune di Calolziocorte;

Visto il decreto sindacale n. 22 del 16.05.2019 ed il decreto 36 del 02.10.2020 con il quale il Sindaco
ha attribuito al sottoscritto – Responsabile del 5° Settore – Polizia Locale e Commercio le funzioni di
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00;;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 29.01.2021 di approvazione del bilancio di
previsione 2021 e la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 11.01.2021 di approvazione dello
schema di bilancio 2021/2023, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2021, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all’assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti degli stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 33 del
02.04.2020 di approvazione del P.E.G. 2020 - 2022;

Visto il DURC con validità al 14.03.2021 dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta;
PROPONE

1. di dare atto che le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e
vengono integralmente richiamate;

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000102693ART218,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000102693ART0,__m=document


2. di affidare il servizio in premessa descritta alla ditta Lanfranchi S.R.L. via Lazzaretto, 11;

3. di assumere l’impegno di spesa di €. 3.000,00 come anticipazione delle spese di custodia, imputando
la spesa sui fondi del cap. 941/2021 del bilancio di competenza;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs. n.267/2000, della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento

5 di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al Dlgs 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2021;

6. di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore Servizi
Economico – Finanziari

Calolziocorte, 18.02.2020


